
Orientering vedrørende halvåben afdeling i Statsfængslet på Kragskovhede 
 
Velkommen til afdeling 4. Du vil nu få en kort gennemgang af lovgivningsmæssige forhold under 
din afsoning. Måtte du have yderligere spørgsmål, som du tror, du skal tale med socialrådgiveren 
om, kan jeg kontaktes via indlevering af anmodningsseddel, hvorpå du skriver navn, dato og hvad 
det drejer sig om. Sedlen afleveres på betjentkontoret. 
 
Ankomst 
Alle indsatte får en kontaktperson inden for 1 – 2 uger. Det er fængselsfunktionærer, som er 
kontaktpersoner. Kort tid efter indsættelsen tages der er samtale med dig. Dette til brug for 
behandling af udgang og prøveløsladelse. Fængselsfunktionæren stiller spørgsmål om, hvem du er, 
hvad du laver, hvilken kriminalitet du har begået, din sociale situation og hvortil du skal gå på 
udgang. Denne indrulleringssamtale kommer med på afsnitsmøde, som afholdes hver torsdag for 
denne afdeling.  
 
Prøveløsladelse 
Man skal have en dom på 3 måneder eller derover for at blive løsladt på prøve. 2/3 af straffen skal 
være udstået, og der skal ikke være risiko for, at man begår fornyet kriminalitet. Desuden er det en 
betingelse for prøveløsladelse, at man har en konkret bolig samt forsørgelsesgrundlag. Der ses på 
risiko for recidiv, og der kan pålægges forskellige vilkår i forbindelse med prøveløsladelse. Der kan 
også knyttes krav om tilsyn af den fri kriminalforsorg vedrørende løsladelse. Din kontaktperson vil 
tale med dig om dette.  
 
Prøveløsladelse på halv tid 
Der er nu mulighed for at søge om løsladelse i henhold til straffelovens § 40 a, hvis man har en dom 
på over 6 måneder og har afsonet 4 måneder. Man skal have ydet en særlig indsats for at komme i 
betragtning til løsladelse på halv tid. Det vil sige, at man skal have deltaget i misbrugsbehandling, 
være i gang med en uddannelse eller skal løslades til særligt gode sociale forhold for eksempel fast 
arbejde. Desuden skal ens afsoning skal være pletfri, urinprøver skal være rene, og der skal intet 
disciplinært være at bemærke. Såfremt du har spørgsmål i forbindelse med, om du opfylder 
kriterierne for denne form for løsladelse, skal du kontakte socialrådgiverne.  
Der er også mulighed for løsladelse på halv tid, jfr. straffelovens § 38, stk. 2, hvis man er særlig ung 
på gerningstidspunktet og ikke har begået personfarlig kriminalitet, hvis man er meget gammel eller 
meget syg. Denne form for prøveløsladelse skal du også tale med socialrådgiveren på din afdeling.  
 
Udgang 
Man skal have opholdt sig 30 dage i anstalten og være mødt rettidig til afsoning for at have 
mulighed for fast weekendudgang. Såfremt man ikke møder rettidig, vil man få spærring på sin 
orlov i 3 måneder. Man kan få en udgang indenfor hver tre ugers periode. Der kan spares op til fire 
udgange. En udgang har en varighed af 48 timer. Udgangen kan også opdeles – tal med din 
kontaktperson om dette. I forbindelse med udgang kan der pålægges forskellige vilkår, for eksempel 
alkohol-, narko-, opholdsvilkår eller andet.  
I særlige sager, for eksempel vold, røveri af ikke bagatelagtig karakter eller andre lignende grove 
sager, hvor man hyppigt recidiverer, kan der forekomme en politihøring. Ved spørgsmål omkring 
politihøring skal der rettes henvendelse til kontaktpersonen. Der skal ikke foretages politihøring, 
hvis man har været på fri fod mellem varetægt og indsættelse i statsfængslet.  
 
 



Nul tolerance 
Der skal aflægges rene urinprøver inden udgang, med mindre sociale forhold gør sig gældende.  
 
§ 31 udgang til særlige forhold (også inden der er gået 30 dage) 
Hvis der under din afsoning opstår specielle forhold, hvortil du har brug for udgang, skal du rette 
henvendelse til din kontaktperson, som kan vurdere, hvilke muligheder der er for at give dig 
udgang. Udgang kan gives i særlige tilfælde og skal være velbegrundet.  
 
Læge, sygeplejerske og tandlæge 
Da der er arbejdspligt i anstalten, skal du ved sygdom henvende sig til sygeplejersken for ikke at 
miste sin løn. Der er mulighed for tandlægebehandling i fængslet, dog skal du være her i minimum 
3 måneder for at kunne få hjælp til tandbehandling. Fængslet afholder udgiften til tandbehandling, 
hvis udgiften ikke afholdes af sygesikringen eller lignende eller hvis du ikke selv kan betale for 
tandbehandlingen. Opfylder du ikke det tidsmæssige kriterium, har du alligevel ret til 
nødbehandling, hvis der sker noget akut. Omkring tandbehandling skal der rettes henvendelse til 
sygeplejersken.  
Hvis du har psykiske problemer under dit ophold i fængslet eller der opstår problemer, er der 
psykiater tilknyttet fængslet. Du kan blive skrevet op til samtale ved psykiateren ved at henvende 
dig til personalet på afdelingen. Du har mulighed for at komme til frisør og læge. Der rettes 
henvendelse til personalet for at blive skrevet op til disse.  
Brochurer om AIDS og hepatitis kan fås ved socialrådgiveren.  
 
Præst 
Fængslet har ansat to præster. Hvis du har brug for at tale med en disse, kan du henvende dig til 
personalet.  
 
Feriepenge 
Du kan få feriekortet underskrevet, hvis du ikke er i stand til at afholde hovedferien, som er på 3 
uger. Den skal afholdes fra 2. maj i et ferieår til 30. september i et ferieår. Har du medbragt et 
feriekort til afsoning, så tal med socialrådgiveren om dette. Hvis du modtager ydelser fra 
kommunen i form af huslejehjælp, skal kommunen selvfølgelig orienteres om, at du har modtaget et 
beløb andetsteds fra. I modsat fald vil det betragtes som socialt bedrageri.  
 
Huslejeansøgning 
Hvis du ikke selv har indtægter eller formue, der kan dække udgifterne til husleje under afsoning, 
kan socialrådgiveren hjælpe dig med at søge om hjælp til dækning af udgiften til husleje. Der skal 
søges om dette i den kommune, man tilhører. Kommunen skal have kopi af lejekontrakt, kopi af 
lønspecifikationer og konti-oversigt fra banken. Normalt kan der ydes husleje for max. 6 måneder 
og kun, hvis boligen ikke kan fremlejes eller lejes ud i afsoningsperioden.  
 
Opmagasinering af møbler 
Hvis kommunen skønner, der er behov for det af hensyn til tilværelsen efter løsladelse, kan de hjælp 
med at dække udgiften til opmagasinering af dine møbler. Dette kræver dog igen, at du hverken har 
formue eller indtægter, hvoraf udgiften kan afholdes.  
 
Anskaffelse af ny bolig 
Socialrådgiveren kan være behjælpelig med at søge kommunen om hjælp til indskud, 
etableringshjælp eller andet i forbindelse med løsladelse. Det skal dog nævnes, at det normalt sker 



under 3 måneder før forventet løsladelse. Kommunen vurderer i hvert enkelt tilfælde, om hjælpen er 
tilbagebetalingspligtig.  
 
A-kasse, fagforening 
Du skal straks ved indsættelse rette henvendelse til din kontaktperson og få hjælp til at søge om 
kontingentfritagelse i din fagforening. Det sker ikke automatisk. Man skal være frihedsberøvet over 
en måned og max. 2 år for at kunne få lavet den periode, man afsoner, til en død periode, hvor man 
ikke betaler, men stadig er berettiget til dagpenge efter endt afsoning. Dette er afhængigt af, at man 
ved indsættelse var understøttelsesberettiget og man stadig har timer nok til arbejdsløshedskassen 
efter afsoning.  
Efterlønskontingent dækkes ikke hverken af kommune eller arbejdsløshedskasse, da det er en slags 
frivillig forsikring, som man selv skal afholde udgiften til under sin afsoning. Det er vigtigt, at 
søgningen til A-kassen kommer til at foregå så hurtigt som muligt, og inden 6 uger fra 
indsættelsesdato, idet man ellers risikerer at tabe sin ret til at blive fritaget for kontingentbetaling. 
 
Børnetilskud 
Du skal være her i 3 måneder minimum for at kunne få hjælp til børnene derhjemme. Du skal bede 
sin hustru/kæreste rette henvendelse til kommunen og søge om, at tilskuddet bliver udbetalt, og 
kommunen vil kunne rådgive om reglerne. Der skal søges inden den første i det kvartal, man er 
berettiget til og det udbetales kvartalsvis. Man kan ikke få i løsladelseskvartalet.  
 
Børnebidrag 
Betaler du børnebidrag, har man også en bidragsresolution, hvoraf aftalen fremgår. Du kan anmode 
din hustru/kæreste om at gå på kommunen og få den indsatte sat i bidrag, og efterfølgende kan 
kommunen udlægge bidraget. Børnebidraget kan blive eftergivet ved løsladelse – ret henvendelse til 
kontaktpersonen vedrørende dette, da der skal sendes en ansøgning til det skattecenter, hvor man er 
bosat. Du skal være opmærksom på at få lavet skattekortet om, hvis bidraget bliver eftergivet.  
 
Børn og familie generelt 
Du er velkommen til at kontakte socialrådgiveren, hvis der er problemer omkring dine børn eller din 
familie. Det er vigtigt, at du kommer, inden problemerne bliver uoverskuelige.  
 
Briller og kontaktlinser 
Ansøgning om hjælp til briller og kontaktlinser foregår via sygeplejerske og eventuelt læge.  
 
Tøj/beklædningshjælp 
Denne mulighed er forsvundet/ophævet i den nye bekendtgørelse. Man kan i forbindelse med 
frigang fra fængslet, løsladelse eller andet, der relaterer sig til tilværelsen, søge om hjælp til enkelte 
beklædningsgenstande. Såfremt du har spørgsmål vedrørende ansøgning om tøj og 
beklædningshjælp, kan disse rettes til socialrådgiveren på afdelingen.  
 
Handleplan 
Hvis du har en opholdstid i fængslet på over 4 måneder, er under 18 år, er under 26 år og har anden 
etnisk baggrund, mangler bolig eller mangler økonomiske midler, vil jeg tilbyde dig et 
handleplansmøde, hvor vi drøfter din situation, lige som vi får lagt en plan for din afsoning og i 
tiden bagefter. Nogle gange deltager din kontaktperson eventuelt med deltagelse af lærer og andre.  
 
 



Kurser og uddannelse 
For at kunne gå på frigang fra fængslet til at deltage i kurser, uddannelse eller arbejde hos 
arbejdsgiver, skal man have en dom på over 5 måneder, hvoraf man skal have afsonet 1/3 af tiden. 
Normalt skal frigang ske den sidste del af afsoningstiden. For beskæftigelse handler det om 3-6 
måneder før forventet prøveløsladelse eller endt straf. Vedrørende frigang til skolegang har fængslet 
kompetence til at give frigang i op til 1 år frem til løsladelse. Tal med din kontaktperson om 
frigang.  
 
Offentlig forsørgelse 
Hvis du er på sygedagpenge, understøttelse, kontanthjælp, Statens Uddannelsesstøtte, revalidering, 
pension eller anden offentlig ydelse, har du pligt til at stoppe denne ydelse under afsoning, idet du 
under afsoning er understøttet af et andet system. Det er bedrageri at modtage ydelser fra det 
offentlige, såfremt man afsoner. Du er selv forpligtet til at meddele de rette instanser, at du er 
fængselsafsoner. Husk i god tid inden løsladelse at søge hjælp via socialrådgiver til at få startet 
eventuelle sociale ydelser op igen.  
 
Kørekort 
Kørekort kan erhverves herfra, hvis du er berettiget til frigang. Du skal selv betale for det. 
Undervisning skal ske efter arbejdstids ophør. Kørekort skal søges ved den politimester, der har 
frakendt det.  
 
§ 78 og misbrugsbehandling 
Der findes mange former for misbrugsbehandling. Du har mulighed for at komme i alle former for 
behandling både for misbrug af alkohol, narko, ludomani, psykiske problemer m.v. Der er både 
mulighed for behandling her i fængslet og udenfor, eventuelt i et andet fængsel eller på en 
behandlingsinstitution under afsoning, alt efter hvilket behov, der er tale om. Der kan være 
mulighed for at deltage i møder i anonyme stofmisbrugere og anonyme alkoholikere. Du er 
velkommen til at rette henvendelse til socialrådgiveren på afdelingen, hvis du har brug for at få 
drøftet dine misbrugsproblemer eller andre eksistentielle problemer. Desuden er der mulighed for 
på fængslet at deltage i kognitive programmer.  
 
Pensioner 
Kriminalforsorgen råder over en del forskellige pensioner, hvor man kan tage ophold, hvis man har 
brug for at være i et pædagogisk miljø, eventuelt læse videre, deltage i beskæftigelse eller modtage 
behandling. Såfremt du mener at have behov for dette, kan du henvende dig til socialrådgiveren.  
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 

Tina Køpke  
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